Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Salaminii Historiae Ecclesiasticae Liber Qvartvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

HERMIAE SO⁷⁴

ZOMENI SALAMINII HI
STORIAE ECCLESIASTI-
CAE LIBER QVARTVS.

*De Constantis Augusti cæde, & rebus quæ
Rome euenerint. CAPVT I.*

T Q V E ista quidem ita accidisse cognouimus. Quarto autem anno post concilium Sardicense, Constas in Gallia versus sole occidente sita, interficitur. Magnentius vero, qui cædē ei per insidias parauerat, omnem eius ditionem in suam potestatē redigit. Porrò Bretannio quidam Sirmii à militibus Illyricis imperator declaratus est. Maxima autem pars istarum calamitatum in damnū antiquæ Rōmæ propterea recidit, quod Nepotianus, filius sororis Constantini imperatoris, cum multos gladiatores sibi ascivisset, de imperio decertare cœpit. Verū iste quidem à militibus Magnentii trucidatus est. Constantius vero, ubi summa imperii ad ipsum solum rediit, imperator renuntiatus, ad tyrannos è medio tollendos omni cura & cogitatione incubuit. Interim Athanasius concessit Alexandriam, conciliumque episcoporum Aegypti cogendum curauit, quod decretum Sardicæ de ipso, tum in Palæstina sancita suffragiis suis quoque confirmarent.

Quod Constantius Athanasium rursus abigit, & qui consubstantiale propugnabat exilio mulctat, & de Pauli Constantinopolitani morte, & q Mæcedonius iterū ad sedē restitutus, multa nepharia designauit, & de Martirio & Marciano martyrib⁹ CA. II.

I mperator autē Constantius caluniis Arianorū inductus, non in eadē quidem perstabat sententia, sed contra acta concilij Sardicensis iam dudū promulgata, iubebat eos,

K ij qui

S O Z O M E N I H I S T O R.

qui ab ipso potestatem ad suas sedes reuertendi nacti fuissent, denuò in exiliū pelli. Quo quidem tempore Marcellus rursus electo, Basilius ecclesiam Ancyrae occupauit: Lucius autem coniectus in vincula, interiit: Paulus perpetuo additus exilio, Cucusum, oppidum Armeniae, abductus est in quo quidem oppido obiit mortem, morbo, an vi extinctus, pro certo equidem dicere non queo. Percrebescit nam adhuc fama, eum laqueo à Macedonianis strangulatum. Vbi verò in exilium missus est, Macedonius ecclesia Constantinopolitana occupata, præsidij monasteriorum complurium, quæ ipse Constantinopoli extruenda curauit, & federibus cum finitimis episcopis percussis se ipsum muniens, dicitur Pauli fautores varijs affecisse incommodes: ac primum ecclesijs eos exturbasse: deinde vim illis iudeo attulisse, vt cum ipso communicarent: Vnde factum est, vt multi verberibus grauiter cæsi, perirent. Postremò alios fortunis, vrbe alios priuasse: alios in fronte notis ab illo cōpunctos fuisse, vt præ cæteris insignes essent. Qui re intellecta, imperatorē factum condēnasse, in crimen vocasse Macedoniū. Eodem tēpore igitur cùm Macedonius ob hanc causam esset episcopatu ecclesiæ Cōstantinopolitanæ abdicatus, malum ad cædē prorupit. Nā cum alij nō nulli, tum Martyrius & Martianus obruncati sunt, quos vtpote Pauli coiuctores à Macedonio fertur præfecti mōditos esse, & cum accusarētur tāquam authores necis Hēmogenis, & seditionis cōtra eum cōflatę, fortiter morte operiuisse. Quorum alter subdiaconus erat, alter, videlicet Martianus, cātor, & sanctarū scripturarū lector. Horū quidem insigne sepulchrum est, pro mōenibus Cōstantinopolis extructum, & velut monumentū martyrū, tēplo circum datum: quod templū ædificare cēpit quidē Ioannes, Sisinius aut̄ absoluit perfecitq;: qui duo postea ecclesiæ Cōstantinopolitanæ fuere antistites. Nā indignum censuerunt, eos honore martyrij carere, quos deus ipse honore affectat: quandoquidem locus ad quem abducti, securi percussi sunt, cum ante inacceslus esset, à spectris purgatus est, inquit eo homines dæmonijs agitati morbo liberati: atque multa alia præterea miracula ad eorum sepulchrum edita. Sed de Maftyrio & Marciano hæc haec tenus. Quod si eadem cuiquam

quiquam minimè credibilia videantur, nullius penè nego-
cij erit ab illis, qui ea ipsa exploratè cognita habeant, ac-
curatius perdiscere. Etenim istis multò sunt fortasse admi-
rabiliora narraturi.

*Quod Constantius ducto in Ilyrios exercitu Sirmi-
um venit, & de Bretanione & Magnentio, &
quòd Constantius ubi Gallum Cæsarem renunti-
auerat, illum ad populos orientales amandanit.*

C A P V T III.

Per idem ferè tempus, cum Athanasius fuga salutē quę
suisset, Georgius eos qui in Aegypto eius opinioni
assentire renuebant, grauiter vexauit. Imperator aut̄
bello contra Illyrios suscepito, venit Sirmium: quo in op-
pido pactis quibusdam conditionibus, Bretanio illi fit ob-
uiam. Nam militibus, qui eū imperatore declarauerant, in
alteram partem traductis, & solum iam Constantiū impe-
ratorē & Augustū esse vociferantibus (vt enim ista fierent
tum ab ipso Constantio, tum à suis impense ante laboratū
fuerat) Bretannio, vt intellexit proditionem, pronū se ab-
iecit ad pedes Constantij, ab eoq̄e supplex veniam postu-
lavit. Constantius igitur, ablato ei ornatu imperatorio, &
purpura, hominis misertus est, vitaq; priuatæ degendæ fe-
cit potestatem, & omnia ad viçtum & cultum necessaria ei
ex publico subministrari mandauit: dixitq; rem multò ac-
commodatissimam esse ei, vt pōre ætate prouectiore, vt de-
cetero cura imperialia liberatus, ætatem in otio & tran-
quillitate ageret. Vbi autem res contra Bretannionē gestę
hunc habuere exitum, Constantius ingentē exercitū, ad-
uersus Magnentium in Italiam misit. Gallum autem con-
sobrinum, cum Cæsarem eum designasset, amādauit in Sy-
riam, vt partes imperij versus Orientem defenderet.

*Quòd postquam Cyrus ecclesiæ Hierosolymitanæ
gubernacula post Maximum suscepserat, rursus
maxima crucis figura pluribus diebus conspecta-
est, quæ solem ipsum splendore superabat.*

C A P V T IIII.

K. iiiij Eodem

SOZOMENI HISTOR.

Eodem tempore Cyrillo post Maximum ecclesiā Hierosolymitanā administratē, signū crucis in cōculo vītū est: quod clare admodū resplenduit, nō vt cometes solet, diffusis radiis, sed luce multa in vnum conferta, valde dēso iubare & perlucido emicuit. Tantū pertinebat in lōgitudinē, quantū est inter ualli inter Caluarię locū, & mōtem Oliuarū. Quindecim aut̄ stadia supra locum in cōculo suspensum hæsit. Latitudo verò lōgitudini proportionē respōdit. Quo quidē, velut insigni miraculo, omnes obſtru puerūt: ita vt singuli ædibus, foro & opere, quod quisque forte habebat in manibus, relicto, pariter cum liberis & uxoribus in ecclesiā conuenerint, & vno ore Christū laudib⁹ celebrarint, & deū lātis animis confessi sint. Quae res ad nostram regionē quoq; perlata, nō mediocriter oēs ob stupefecit. Nā quanq; visio ipsa nō admodū diu cōtinuita est, tamē quia ex oībus (prope dixerim) terræ oris, ut fieri solet, homines vel præcādi, vel loca illa visendi causa Hierosolymā aduenissent, res, quas id téporis alpexissent, suis indicarunt. Erat etiam imperator de hoc viſo certior factus, cū peralios complures nuntios, tū per literas Cy‐rilli. Dicebatur aut̄ à viris rerū eius generis peritis, hāc viſionem diuina quadam prophetia in sanctis literis quoque præsignificatam fuisse. Quod quidem certe cum ita accidisset, multos cum gentiles, tum Iudæos ad fidem Christi, anam deduxit.

De Photino Sirmii episcopo, & eius hæresi, & Cōcilium contra eum Sirmii coacto, & tribus fidei libellis, & q̄ Photinus post abdicationē renuit venire vocatus, utq; à Basilio Ancyra episcopo in anis ostētator sui convictus sit. C A P. V.

SVb idē tépus Photinus ecclesię Sirmij antistes, qui iā Santè hæresis cuiusdā author fuerat, cū imperatoribi præsto esset, palam suam doctrinā afferere non dubitauit. Et quoniā ingenio tum ad bene dicendū, tum ad persuadendum multum valebat, idcirco multos ad suā opinionem traduxit. Qui tametsi affirmauit vñū deum omnipotentem esse, qui proprio verbo condidit vniuersa, tamen quōd

men quod filius dei ante secula generatus sit, & extiterit, nullo modo concedere voluit, sed Christum ex Maria genitum docuit. Quod quidem dogma, cum apud multos vulgatum esset, magnopere offendit animos episcoporum tum occidentis, tum Orientis: quandoquidem hoc contra cuiusque opinionem nouatum esse arbitriati sunt. Etenim à sententia tum eorum, qui fidem in concilio Niceno traditam cù admiratione amplexabatur, tū eorum, qui approbant Arianum doctrinam, discrepare coperiebatur. Imperatori præterea bilé mouit. Qui eodem tempore Sirmij vitam agens, concilium ideo conuocauit. Ad quod cōuenere ex Orientis episcopis cù alij, tum Georgius ecclesiae Alexandrinæ antistes, Basilius Ancyrensis episcop⁹, & Marcus episcopus Arethusæ: & ex Episcopis aut̄ Occidētis: Valēs Mursorū episcopus, & Osius cōfessor, qui quoniā concilio Niceno interfuisset, inuitus huic concilio præsto fuit. Nam quanquam haud lōge ante Arianorum infidijs exilio cōdénatus fuerat, ab imperatore tamē, qui opera ac studio eorum, qui Sirmij in vnum cōuenerant, ad eā rē impulsus erat ad conciliū accersitus est. Siquidem arbitrabatur, si vel persuasione, vel vi eū, qui vir tā illustris erat, & ab oībus misericordie laudatus, ad suā sententiā suffragandū possent inducere, fore vt ipsorum dogma testē locupletē haberet. Ut pri mū igit̄ Sirmij coacti sunt, (proximus hic quidē annus erat post consulatū Sergij & Nigriani: in quo nullus Cōsul vel ex oriente, vel ex occidente propter statum reip. à tyrannis tum fortē perturbatū designatus est) primū Photinum abdicarūt, vtpote opinioni Sabellij & Pauli Samosateni fauentē. Deinde contra ea quæ ante in cōcilijs fuerat decreta, tres fidei formulas ediderūt: quarū vnā Græcē, reliquas duas latinē conscribebant: quæ in multis, neque ipse sibi, neque formulis antē compositis vel verbis, vel sensu consentiebant. Atque est illud quidem intelligen dum formulam, Græcē scriptā, filium patri neque consubstantiale, neque substantia similem asseruisse, sed illis, qui dicerent eum sine principio esse, aut essentiam dei velut dilatatam illum procreasse, aut eum patris honore parem & non inferiorem sentirent, anathema indixisse. Alteram autem, quæ Latino sermone scripta erat,

K. iiii. tum de

S O Z O M E N I H I S T O R.

tum de oīσίq; quā Latini substantiam vocant, tum utrum filius patri cōsubstantialis, aut substantia similis sit, vetuisse differere: propter quod voces illæ neq; in sanctis reperiuntur scripturis, neque hominum cogitatione aut intelligentia facile comprehendendi possunt. Quinetiam precepisse, vt omnes confiterentur, patrem filio honore, dignitate, deitate, & ipso nomine paterno maiorem esse, atque putarent filium cum ceteris omnibus creaturis patri subiectum esse: & patrem nullum habere principium, filijque generationem omnibus, præterquam patri soli, incognitā esse. Fecit verò, cum hæc formula iam edita esset, episcopos, laborasse, vt eam tanquam temerè & imprudenter cōpositā reuocarent, eo consilio, vt corrigerent: imperatoremque idem ipsum mandasse, atq; supplicium minatum esse illis se inflictum, qui eam occultarent. Verū cum semel edita esset, in occulto latere non potuit. Tertiam verò formulā sensu cum alijs formulis iam olim editis penitus cōsenfisse, præterquā quod substantiæ nomen sustulit: hancō; causam cur id fecerit atrulisse, quæ est his ferè verbis explicata. Quoniam nomen substantiæ, quod à patribus simplici animo in formula fidei positum est, à vulgo autem incognitū, nō parū propterea attulit offendiculi, q; in literis sacris non extat, idcirco placuit cōcilio, vt tolleretur, & nulla omnino mentio fieret illius, præsertim cum sanctæ scripturæ substantiæ patris, aut filij, nusquam meminerint. Substantia enim aut patris, aut filij, aut spiritus sancti, ne nominari quidē debet. Itaq; nos, sicut literæ sancte loquunt̄, filiū patris similē dicim⁹. Atq; hæc quidē de fide, p̄sente ipso imperatore, decreta suere. Osi⁹ verò initio quidē istis cōsentire renuit: at post vi cōpulsus, & verberibus, vt fama est, licet sex, grauiter cæsus, cōsensit, eisdēq; subscrisit. Placuit p̄te ea cōcilio, postq; Photinū abdicauerat, eius animū tētare. Si quo modo posset à priore sententia deduci. At ille, tametsi episcopi eum ad hoc cohortabantur, & episcopatum si propriam ac suam reiiceret opinionem, atq; ipsorum multis fidei suffragaretur, ei reddituros promittebant, tamē induci non potuit, sed ad disputationem eos prouocauit. Quare cum episcopi ad certum & statutū diem in vnū cōvenissent, & iudices quidam, qui & doctrina, & autoritate eo tem-

eo tempore primas in palatio obtinere videretur, ex mandato imperatoris concilio præsiderent, Basilius episcopus Ancyrae partes suscipit contra Photinum disputandi. Ac cum differendi certamen propter multa ac varia utriusq; tū interrogata, tum responsa longius procederet, & celeres scribae rationes utriusq; allatas exciperent, Basilius superior discessit. Photinus autem condenatus exilio, ne sic quidē suā defendere opinionē destitit: sed libros tū Latino, tum Graeco sermone conscriptos edidit, quibus nō suam modō, verū etiā falsas aliorum opiniones probare ostendereq; laborauit, de Photino & eius hæresi hæc hactenus dicta sint.

*De Magnentij & Siluanij tyrannorum interitu, et
Indorum in Palæstina tumultu, & quod Gal-
lus Cæsar dum res nouas moliri putaretur, inter-
factus est.* CAP. VI.

DVM hæc geruntur. Magnentius, antiqua Roma occupata, multos tū ex ordine senatorio, tū ex plebe trucidavit. Qui cum accepisset duces Constantij iam prius ad bellum cū ipso gerendum accedere, secessit in Galliam versus solis occasum sitam. Quo in loco, multis præliis inter utrumq; exercitū commissis, nunc hi, nūc illi usque eo fuere superiores, quoad Magnentius ad extremum deciūtus, Mursam, quod est castellū Galliæ, profugit. Qui cum videret milites suos, utpote victos, animis cadere, in loco edito consistens, eos confirmare conatus est. Illi autem, cum sicut alijs imperatoribus acclamare cōsuerant, Magnentio quoque illustre laudis testimoniū tribuere in animis haberent, imprudentes atq; adeo inuiti Constantium pro Magnentio Augustū esse clamarunt. Vnde Magnentius conjecturā faciens imperiū sibi à deo minimè donatū esse, illo castello relicto, ulterius progredi cōstituit. Verū cū exercitus Constantij persequeretur, prælio circa Mōtioselcu cū facto, solus fugā capessens, Lugdunū salutis causa confudit. In qua vrbe & matrē interfecit, & fratrē quoque, quem Cæsarē creauerat: ad extremū manus graues ipse sibi attulit. Neq; ita multò post, Decenius, alter eius frater, laqueo sibi necē consciuit. At tumultus reip. ne sic quidē cōpressi ac sedati sunt. Nā hanc ita diu post, Siluanus quidā in Gal-

SOZOMENI HISTOR.

Iia ad Solē occidentē vergente tyrannidē exercere cœpit
quē breui post, duces Constantij ē medio sustulere. Porro
Iudæi Diocæsareæ, cūm Palæstinā, tū cæteras gentes fini-
mas occupauere: sumptisq; armis, amplius Romanis par-
re renuere. Q yibus rebus cognitis, Gallus Cæsar atatē iā
rum Antiochiæ degēs, missō exercitu, eos subiugavit, &
Diocæsareā euertit. Qui cum ré präclarè gessisse visus es-
set, prosperitatē haudquaq; ferre potuit, sed iſtituit animo
occupare tyrannidē. Cuius conatus nou⁹ ex cæde tū Ma-
gni Quæstoris, tum Domitianī präfecti Orientis, quos in-
terfecerat, imperatori Cōstantio patefactus est. Qua te Cō-
stantius grauiter cōmotus eū accersit ad se. Qui cū auſu-
gere nō posset (erat enim metu perculsus) iter facere pene
xit. iam verò cum non lögè à Plabone insula abeſlet, iuſſu
imperatoris interfactus est, ad tertiu ſuū Consulatū, Con-
stantij autem ſeptimum.

*De Constantij ad urbem Romam profectione, & Conci-
lio in Italia collecto, & quid Arianorum infidijs Athanasio magno obtigerit.* C A P. VII.